[bookmark: _GoBack]附件2

关于《深圳市光明区临时救助办法
（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实《关于改革完善社会救助制度的意见》（中办发〔2020〕18号，以下简称《意见》），进一步完善我区临时救助体制机制，区民政局组织对《深圳市光明新区临时救助暂行办法》（深光规〔2016〕1号，以下简称《暂行办法》)进行了修订，形成了《深圳市光明区临时救助办法（征求意见稿）》（以下简称《办法（征求意见稿）》）。现将有关事项说明如下：
一、修订的背景和过程
区政府办公室（原新区管理委员会）于2016年4月19日印发了《暂行办法》，有效期3年，于2019年5月1日起失效。《暂行办法》填补了既有社会救助体系的空白，规范了我区临时救助工作，有力保障了突遇不测的家庭及个人的基本生活，进一步织密织牢了“底线民生”社会救助安全网。随着经济社会发展，《暂行办法》在救助范围以及对临时救助对象分类等方面的规定与最新上级文件精神存在脱节，不能全面有效解决困难群众的急难问题。为贯彻落实中央及广东省改革完善社会救助制度相关政策措施，依据《深圳市临时救助办法》，以下简称《市临时救助办法》），区民政局结合我区工作实际，守正创新，对《暂行办法》进行修订，形成《办法（征求意见稿）》。
二、主要修订内容
《办法（征求意见稿）》共7章50条。主要修订内容包括：
（一）区分救助类型
《办法（征求意见稿）》将临时救助分为支出型和急难型。
1.支出型救助主要为因医疗支出、教育支出等生活必须支出增加超出家庭承受能力，导致基本生活暂时出现严重困难的家庭或个人提供过渡救助，与急难型救助形成梯度，也与最低生活保障等其他社会救助方式相互衔接。同时规定，支出型救助申请应进行家庭经济状况核对与生活状况评估，并明确收入和财产标准，收入标准为原则上不超过上一年度本市居民人均可支配收入，财产标准参照最低生活保障的有关规定进行认定（即人均金融资产不超过24个月低保标准，不动产不超过1套、且无商铺车位等非居住用途不动产，无机动车辆，无商事登记信息）。
2.急难型救助主要为在本市发生因突发急病，遭遇火灾、交通事故、意外伤害、重大疫情等突发公共事件影响，家庭成员突发重大疾病及遭遇其他特殊困难等原因导致基本生活陷入困境需要立即采取救助的且在本市居住的人员提供紧急救助，突出救急难，强调时效性。
（二）适度扩大救助范围
1.支出型救助对象从《暂行办法》只允许户籍人员及其家庭成员、持有居住证人员申请扩大至本市户籍人员、持本市有效居住证人员及其在本市共同连续居住满12个月的非本市户籍家庭成员；未取得居住证但在本市连续居住满12个月并参加社会养老保险连续满12个月的人员。
2.急难型救助对象从《暂行办法》规定的本市户籍人员和取得本市居住证人员，扩大到在本市居住的人员（含港澳台居民），对居住时间不作严格要求。申请人可以自发生特殊困难之日起3个月内提出申请。
3.新增救助困境儿童，落实未成年人保护。根据《中华人民共和国未成年人保护法》，将遭受家庭暴力侵害、无人监护或遭受监护侵害的未成年人纳入临时救助体系。
（三）细化救助标准
1.明确临时救助人均标准一般不低于本市2个月最低生活保障标准（以下称低保标准）。以家庭作为救助对象的，救助金数额为在本市居住的家庭人口数乘以确定的人均救助标准。结合《市临时救助办法》及我区实际，将不超过本市3个月低保标准的临时救助明确为小额救助。
2.临时救助综合考虑支出情况及与其他救助衔接性，同一自然年度内个人救助金额不超过本市12个月（含12个月）最低生活保障标准，家庭累计不超过本市36个月（含36个月）当年最低生活保障标准。
3.急难型临时救助考虑救急难时效性和过渡性，一般救助金额不超过3个月（含3个月）最低生活保障标准。
4.临时救助人均临时救助金总额达到本市3个月（含3个月）低保标准的，采用“一次审批、按月发放”方式，防止临时救助金额过大挪作他用使其基本生活得不到有效保障。
（四）简化审批流程
1.对于急难型临时救助，明确可先行救助，事后补齐审核审批手续，并将审批权限下放到街道，提高审批效率，发挥临时救助“救急难”作用。
2.对于小额救助，明确区民政部门可以委托街道办事处审批，报区民政部门备案。
（五）增加兜底条款
《办法（征求意见稿）》在明确救助次数、救助金最高限额的同时，针对特殊情形，规定可以采用一事一议方式进行变通，兼顾救急难兜底线的原则性与灵活性。
三、重要情况说明
（一）《办法（征求意见稿）》在《市临时救助办法》基础上对救助范围、救助条件和救助标准作出细化规定
1.在救助范围方面，《办法（征求意见稿》原则上覆盖在辖区经常居住、工作或急难发生地在辖区的申请人，比《市临时救助办法》救助范围进行细化，辖区户籍或经常居住居民兜底更强。
2.在救助条件方面，《办法（征求意见稿）》与《市临时救助办法》基本一致。为体现对残疾人的关爱，将《市临时救助办法》中其他必需支出进行细化规定为包括残疾人因长期康复护理产生的必需支出超过家庭承受能力，经残联等部门资助后负担仍然过重的情形。
3.在救助标准方面，《办法（征求意见稿）》综合考虑支出情况及与其他救助衔接性，同一自然年度内个人救助金额不超过本市12个月（含12个月）最低生活保障标准，家庭累计不超过本市36个月（含36个月）当年最低生活保障标准。
急难型临时救助考虑救急难时效性和过渡性，救助金额标准为3个月最低生活保障标准。
4.临时救助人均临时救助金总额达到本市3个月（含3个月）低保标准的，采用“一次审批、按月发放”方式，防止临时救助金额过大挪作他用使其基本生活得不到有效保障。
（二）医疗政策衔接
《暂行办法》实施以来，因病刚性支出导致基本生活暂时出现严重困难的情形占比较大，医疗疾病支出判断专业性强，宜与社会医疗保险政策衔接，故对疾病病种及就医医疗机构的规定在附则中予以明确。
（三）文件名称说明
《暂行办法》经三年实施，积累了丰富的经验，为将好的工作方式方法固化为政策文件，根据相关法律法规和政策文件要求，并结合我区实际，建议修订后的临时救助政策名称定为《深圳市光明区临时救助办法》。